



CUCINA^{di}TOSCANI



CUCINA^{di} TOSCANI

A Cucina di Toscani é sobre foco: no sabor, nas pessoas,
no momento.

Com curadoria do Chef Vitor Matos e inspirada na linguagem visual ousada de Oliviero Toscani, o restaurante aborda a cozinha italiana como uma fotografia marcante: honesta, intencional e livre de artifícios. Sem filtros. Sem excessos.

Massas e pizzas de alma italiana, carnes cuidadosamente selecionadas e especialidades curadas - cada prato é pensado com clareza e respeito pela sua origem. Leveza, textura, contraste. Nada encenado, tudo genuíno.

Aqui, a mesa torna-se cenário. A gastronomia, narrativa. Autêntica, intemporal, irrepreensivelmente focada.

TRADIZIONE, SENZA FILTRI

Cucina di Toscani is about focus: on flavor, on people, on the moment. Curated by Chef Vitor Matos and inspired by the bold visual language of Oliviero Toscani, the restaurant approaches Italian cuisine like a powerful photograph: honest, intentional, and free of artifice. No filters. No excess.

Pasta and pizzas with an Italian soul, carefully sourced meats, and cured specialties - every plate composed with clarity and respect for origin. Light, texture, contrast. Nothing staged, everything real. Here, the table is the frame. The food is the story. Authentic, timeless, beautifully in focus.

Todos os Dias / Open Daily

12h00 às 15h00

19h30 às 23h30

Available from 12:00 p.m. to 3:00 p.m.

7:30 p.m. to 11:30 p.m.



*Artigos disponíveis entre as 15h00 e as 19h30
Items available between 3:00 p.m. and 7:30 p.m.

COUVERT

COUVERT (V)

Pão de Pizza | Focaccia | Pesto de Tomate |
Queijo Creme | Tomate Seco | Cebolinho
Pizza Bread / Focaccia / Tomato Pesto
Cream Cheese / Sun-Dried Tomato / Chives
Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

6 €

ANTIPASTI STARTERS

VELLUTATA DI ZUCCA (V)

Cream of Pumpkin Soup
Sementes de abóbora | Óleo de limão
Folhas de Manjerição | Ricota
Pumpkin seeds / Lemon Oil / Basil Leaves / Ricotta
Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

7 €

CARPACCIO DI MANZO

Beef Carpaccio
Novilho | Rúcula | Pesto | Balsâmico | Queijo Parmesão
Fruto de alcaparra | Azeite
Beef / Arugula / Pesto / Balsamic / Parmesan Cheese
Caper Berries / Olive Oil
Contém: Frutos de Casca Rija | Lactose | *Contains: Nuts / Lactose*

16 €

LA NOSTRA CAPRESE (V)

Our Caprese
Tomate | Manjerição | Mozzarella de Búfalo | Pinhões Tostados
Tomato / Basil / Buffalo Mozzarella / Toasted Pine Nuts
Contém: Glúten | Frutos de Casca Rija | Lactose | *Contains: Gluten / Nuts / Lactose*

15 €

FOCACCIA (V)

Abacate | Tomate Seco | Rúcula | Queijo Parmesão | Azeite
Avocado / Sun-Dried Tomatoes / Arugula
Parmesan Cheese / Olive Oil
Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

12 €



TAVOLE BOARDS

**PROSCIUTTO DI PARMA 12 MESI, PANCETTA,
MORTADELLA DI NAPOLI, BRESAOLA, PEPPERONI**
*12-Month Aged Parma Ham, Pancetta, Mortadella
di Napoli, Bresaola, Pepperoni** 🌶️

19 € 29 €

1/2 dose | 1 dose

Presunto de Parma 12 meses | Pancetta | Mortadella
di Napoli | Bresaola | Pepperoni
*Parma Ham 12 months / Pancetta / Mortadella di Napoli
Bresaola / Pepperoni*

Contém: Glúten | Frutos de Casca Rija | Lactose | *Contains: Gluten / Nuts / Lactose*

**PARMIGIANO REGGIANO 12 MESI, FORMAGGIO
TALLEGIO, FORMAGGIO GORGONZOLA,
FORMAGGIO RICOTA (V)**
*12-month-old Parmesan Cheese, Taleggio Cheese,
Gorgonzola Cheese, Ricotta Cheese*

10 € 16 €

1/2 dose | 1 dose

Queijo Parmesão 12 meses | Queijo Taleggio
Queijo Gorgonzola | Queijo Ricota
*12-month Parmesan Cheese / Taleggio Cheese / Gorgonzola
Cheese / Ricotta Cheese*

Contém: Glúten | Frutos de Casca Rija | Lactose | *Contains: Gluten / Nuts / Lactose*



PIZZA

MARGHERITA (V)*

15 €

Tomate | Mozzarella | Oregãos | Azeite
Tomato / Mozzarella / Oregano / Olive Oil

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

NAPOLETANA (V)*

19 €

Neapolitan

Tomate | Mozzarella Fior di Latte | Manjeriço | Azeite
Tomato / Fior di Latte Mozzarella / Basil / Olive Oil

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

FRUTTI DI MARE*

25 €

Seafood

Tomate | Mozzarella | Sapateira | Berbigão
Camarão | Orégãos | Azeite
Tomato / Mozzarella / Crab / Clams / Shrimp / Oregano / Olive Oil

Contém: Glúten | Lactose | Crustáceos | Sulfitos
Contains: Gluten / Lactose / Crustaceans / Sulphites

PROSCIUTTO*

19 €

Tomate | Mozzarella | Presunto Parma | Rúcula | Orégãos | Azeite
Tomato / Mozzarella / Parma Ham / Arugula / Oregano / Olive Oil

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

TOSCANI*

21 €

Tomate | Mozzarella | Pepperoni | Peperoncini | Orégãos | Azeite
Tomato / Mozzarella / Pepperoni / Chili Peppers / Oregan / Olive Oil

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

QUATTRO STAGIONI (V)*

20 €

Our Four Seasons

Tomate | Mozzarella | Cogumelos | Azeitonas |
Ovo | Alcachofra
Tomato / Mozzarella / Mushrooms / Olives / Egg / Artichoke

Contém: Glúten | Lactose | Ovo | Sulfitos | *Contains: Gluten / Lactose / Egg / Sulphites*



PASTA

RIGATONI ALLA BOLOGNESE

16 €

Rigatoni Bolognese

Rigatoni | Molho à Bolonhesa
Rigatoni / Bolognese Sauce

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

STURRICARELLIA AI PORCINI (V)

23 €

Sturricarellia with Porcini Mushrooms

Trufas | Cogumelos | Manteiga | Queijo Parmesão
Truffles / Mushrooms / Butter / Parmesan Cheese

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

BUCATINI ALLA CARBONARA

18 €

Bucatini Carbonara

Guanciale | Gemas | Pimenta | Queijo Parmesão
Guanciale / Egg Yolks / Pepper / Parmesan Cheese

Contém: Glúten | Lactose | Ovo | Sulfitos | *Contains: Gluten / Lactose / Egg / Sulphites*

GNOCCHI DI PATATE (V)

16 €

Potato Gnocchi

Tomate | Queijo Parmesão | Manjeriço
Tomato / Parmesan Cheese / Basil

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

LINGUINE NERO DI SEPPIA

22 €

Squid Ink Linguine

Bisque | Camarão | Pesto | Queijo Parmesão
Bisque / Shrimp / Pesto / Parmesan Cheese

Contém: Glúten | Lactose | Crustáceos | Sulfitos | *Contains: Gluten / Lactose
Crustaceans / Sulphites*

(Spaghetti di mais senza glutine come alternativa / *Corn spaghetti gluten-free alternative*)

RISOTTI RISOTTOS

RISOTTO ALLO ZAFFERANO CON FOGLIA D'ORO (V)

19 €

Saffron Risotto with Gold Leaf

Açafrão | Folha de Ouro

Saffron / Gold Leaf

Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

RISOTTO AI FUNGHI (V)

21€

Mushroom Risotto

Cogumelos

Mushrooms

Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

PESCE

FISH

CORVINA ALLA MILANESE

23 €

Milanese-Style Corvina

Risoto de Ervilhas

Pea risotto

Contém: Peixe | Ovo | Lactose | Frutos Secos | *Contains: Fish / Egg / Lactose / Nuts*

FILETTO DI SPIGOLA

28 €

Sea Bass Fillet

Creme de Tomate Assado com Alho e Flor de Alcaparras

Pó e Óleo de Manjeriçao

Roasted Tomato Cream with Garlic and Caper Flowers

Basil / Powder and Oil

Contém: Peixe | Ovo | *Contains: Fish / Egg*

CARNE

MEAT

OSSOBUCO CON PURÈ AL TARTUFO E CIPOLLINE

28 €

Ossobuco with Truffled Mashed Potatoes and Pearl Onions

Ossobuco | Puré Trufado | Cebola Pérola

Ossobuco / Truffled Mashed Potatoes / Pearl Onions

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*

VITELLO CON PROSCIUTTO, SALVIA, JUS DI CARNE E RISOTTO A POMODORO SECCO

26 €

Veal with Prosciutto, Sage, Meat Jus and Sun-Dried Tomato Risotto

Vitela | Presunto | Sálvia | Jus de carne | Risoto

Veal / Prosciutto / Sage / Meat Jus / Risotto

Contém: Glúten | Lactose | *Contains: Gluten / Lactose*



DOLCI DESSERTS

TIRAMISÙ (V)*

Sabores: Toscani (Original) | Matcha | Framboesa
Pistachio Limão | Avelã
*Flavours: Toscani (Original) / Matcha / Raspberry
Pistachio / Lemon / Hazelnut*

Contém: Lactose | Ovo | *Contains: Lactose / Egg*

9 € 19 €

1 a 2 4 a 6
Pessoas / Pessoas
Persons Persons

PANNA COTTA ALLA VANIGLIA*

Vanilla Panna Cotta

Cardamomo | Framboesas | Hortelã | Chocolate
Cardamom / Raspberries / Mint / Chocolate

Contém: Lactose | Ovo | *Contains: Lactose / Egg*

8 €

BUDINO ALL'UOVO (V)*

Egg Pudding

Ovo | Cacau | Gelado de Nata
Egg / Cocoa / Cream Ice Cream

Contém: Lactose | Ovo | *Contains: Lactose / Egg*

10 €

SELEZIONE DI FRUTTA (VE)*

Fruit Selection

6 €

GELADOS SEGRETI*

Segreti Ice Creams

A nossa equipa terá todo o prazer em informar
sobre os sabores disponíveis
Our team will be happy to inform you about the
available flavours

Contém: Lactose | Ovo | *Contains: Lactose / Egg*

2,5 € 4 €

1 | 2
Bolas / Scoops



Picante | *Spicy*

(V) Opção Vegetariana | *Vegetarian Option*

(VE) Opção Vegana | *Vegan Option*



DISPOSIÇÕES LEGAIS *Legal Provisions*

**Será um prazer esclarecer os nossos clientes
sobre os ingredientes dos nossos menus.**

**Se possui alguma alergia alimentar ou necessita de
alguma dieta especial, informe-nos para que possamos
preparar o seu menu de acordo.**

**Tenha em atenção que a cozinha não tem ambiente
controlado pelo que poderá haver contaminação cruzada.**

**Todos os preços são afixados em euros e têm
IVA incluído à taxa em vigor. Existe livro de reclamações.**

**Nenhum prato, produto alimentar ou bebida,
pode ser cobrado se não for solicitado pelo
cliente ou por este for inutilizado.**

Dispomos de menu infantil.

*We will be happy to provide our customers with information
about the ingredients used in our dishes.*

*If you have any food allergies or require a special diet,
please inform us so that we can prepare your meal accordingly.*

*Please note that our kitchen is not an allergen-free
environment and cross-contamination may occur.*

*All prices are displayed in euros and include VAT at
the current legal rate. A complaints book is available upon request.*

*No dish, food product or beverage may be charged if it has
not been requested by the customer or has not been consumed.*

Children's menu is available.